tias diligenter inspicere debent et secundum modum culpae poenitentiam per

praefixos gradus injungant. Posthaec in ecclesia eos [episcopus] introducat et

deinde sermonem faciat, et cum omni clero septem poenìtentiae psalmos in

terram prostratus, cum lacrymis, prò eorum absolutione decantet. Tunc resur-

gens ab oratione, iuxta quocd anones jubent, manus eis imponat, aquam bene-

dictam super eos spargat, cinerem prius mittat ; deinde cilicio capita eorum

cooperiat, etcum gemitu et crebris suspiriis eis denunciet quod, sicut Adam
proiectus est de paradiso; ita et ipsi ab ecclesia peccatis abjiciuntur.

Post haec iubeat ministris, ut extra ianuas ecclesiae expellant. Clerus vero

prosequatur eos cum il: In sudore vultus tui vesceris pane tuo, dixit

Dominus ad Adam: cum operatus fueris terram, non dabit fructus suos,

sed spinas et tribuios germinabit tibi. v. Quia audisti vocem uxoris

tuae, et comedisti de Ugno, ex quo praeceperam tibi ne comederes, male-

dieta terra in opere tuo. Quo finito, claudat eis episcopus ecclesiae ianuam.

et clerus prosequatur il. Ecce Adam, quasi unus ex nobis factus est,

sciens bonum et malum: Videte ne forte sumat de ligno vitae et vivat

in aeternum etc. Ut videntes sanctam Ecclesiam prò facinoribus suis tre-

mefactam atque commotam, non parvipendant poenitentiam.

Quanto imperioso prorompa attraverso alla misurata sobrietà

del cerimoniale liturgico l'elemento drammatico -, ognuno vede

da se. Questa schiera di penitenti ricoperti d'aspro cilicio, che a

piedi nudi, a capo raso, gli occhi rivolti a terra, entrano piangenti,

disfatti, nella chiesa; questo vescovo, che tra lagrime e sospiri rin-

faccia loro i peccati di cui si macchiarono, implora con essi e per

essi la misericordia divina; poi li cosparge di cenere e presili per

mano li adduce fino alle porte del tempio, e via li caccia, come

Adamo fu cacciato dal paradiso terrestre, mentre il clero intona

appunto, a mo' di responsori, i versetti del sacro libro, che ri-

1 Martene, op. cit., lib. I, cap. VI, art. VII, Ordo XVI, to. I, e. S16: < Ordo quomodo
< poenitentes in Quadragesima Episcopo debent se presentare >. Hanno affinità strettissima

con rOrdodi Sens quello usato dalla Chiesa di Noyon (Martene. op. cit., to. Ili, e. 146), e

l'altro, non meno antico, mantenuto dalla Chiesa di Lione (Martene, op. cit., to. Ili, Ordo

XIX, e. 821 sgg.), che in certi punti accentua la parte drammatica della cerimonia.
' U WiLMOTTE, op. cit., p. 741, ha già opportunamente notato, a proposito della dram-